
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 17 de janeiro de 2017 • Ano 9 • Nº 1011

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

DECRETO Nº 12
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI 
- DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e conforme o que consta do processo administrativo protocolado sob 
o nº 5.777/01
DECRETA
Art. 1º Fica a senhora FABIANA MARTINS FERNANDES, integrada à 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações - JARI - do Município de São Carlos, constituído pelo Decreto nº 305, de 
10 de novembro de 2016, como representante suplente do órgão executivo de trânsito, em 
substituição ao senhor Antonio Roberto Alfaro.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

DECRETO Nº 13
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

DELEGA COMPETÊNCIAS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS MARIO LUIZ DUARTE ANTUNES e 
PAULO WILHELM DE CARVALHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob nº 7.805/06, 
DECRETA
Art. 1º Ficam delegadas aos servidores MARIO LUIZ DUARTE ANTUNES e PAULO WILHELM DE 
CARVALHO as competências para a assinatura conjunta de cheques para movimentação de 
recursos financeiros do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FUMCAD, instituído 
pela Lei Municipal nº 13.839, de 3 de julho de 2006.
Art. 2º Nos documentos mencionados neste Decreto deverá constar obrigatoriamente a assi-
natura dos dois servidores designados no artigo 1º.
Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 139, de 31 de maio de 2016.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIAS

PORTARIA Nº 116
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 14.770/93, 
resolve
NOMEAR
o servidor MARCOS LUIZ TADEU DE OLIVEIRA AMARO, ocupante do emprego de Fiscal de 
Posturas, portador da Cédula de Identidade RG nº 15978472-SSP/SP, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Fomento ao Lazer da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir de 10 de janeiro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem 
por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 118
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 777/17, 
resolve
NOMEAR
SAMIR ANTONIO GARDINI, portador da Cédula de Identidade RG nº 16.672.874-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Coordenação Político-
Institucional da Secretaria Municipal de Governo, a partir de 9 de janeiro de 2017, com os 

vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 119
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 773/17, 
resolve
NOMEAR
VANESSA SORIANO BARBUTO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 42.432.449-0-SSP/
SP, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 5 de janeiro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 120
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 3.246/13, 
resolve
NOMEAR
o servidor CAIO CESAR SACCHI, ocupante do emprego de Engenheiro - Área Civil, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 43.708.434-6-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Obras Viárias da Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir 
de 3 de janeiro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 121
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 832/17, 
resolve
NOMEAR
JULIANA BAPTISTA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 46.350.851-8-SSP/SP, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 4 de janeiro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 122
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 833/17, 
resolve
NOMEAR
PAULA DANIELA ZIGANTE BERTOCCO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 21880009-
SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 
Comunicação, a partir de 3 de janeiro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem 
por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 123
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 11.177/15, 
resolve
NOMEAR
PEDRO FERNANDO CABALLERO CAMPOS, portador da Cédula de Identidade RNE nº 
V051256-F-CGPI/DIREX/DPF, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Segurança Pública e Defesa Civil da Secretaria Municipal de Governo, a partir de 3 de janei-
ro de 2017, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 124
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 24.007/08, 
resolve
NOMEAR
MAURO BIANCO, portador da Cédula de Identidade RG nº 9302747-SSP/SP, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento do Sistema Integrado de Bibliotecas da Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir de 4 de janeiro de 2017, com os vencimentos que 
lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
ROBERTO PAULO VALERIANI IGNATIOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

ATO DA SECRETARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
PORTARIA Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS AO MUNICÍPIO PELO CÓDIGO 
DE TRÂNSITO BRASILEIRO
ANTONIO CLOVIS PINTO FERRAZ, autoridade de trânsito do Município de São Carlos, desig-
nado pelo Decreto nº 02 de 03 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo §4º do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997 e tendo 
em vista o que consta do processo administrativo nº 5.776/2001, resolve,
DESIGNAR
Os servidores públicos municipais e policiais militares, abaixo relacionados, como agentes da 
autoridade de trânsito com competência para lavrar autos de infração e praticar os demais 
atos previstos na legislação vigente, haja vista o Convênio GSSP/ATP - 164/11, firmado entre o 
estado e o município e o Decreto Municipal nº 29 de 17 de Março de 2015:
Chefe da Seção de Fiscalização de Trânsito
Helena Maria de Souza
Agentes de Transporte e Trânsito (Servidor Público)
Antonio Francisco Klinger
Carlos Alberto Mazzi
Elder Placeres de Luiz
Evilson Pinto de Almeida Junior
Fiscal Operador de Transporte e Trânsito (Servidor Público)
Ademir Aparecido Nicola
Alessandro Bezerra de Lima
Aleston James Manzini Fondato
Ana Paula Formenton Catai
André Mendes Assumpção
Augustavo Henrique Lopes
Cristiano Gonçalves Alves
Edvaldo Novaes Santos
Evandro Carlos Domingues
Everton Lacerda Sampaio
Fabiana Domingues Moura
Fabiano Geraldo Ap. Oliveira
Fernanda Luciana Oliveira
Francisco José Petrucelli
Gilberto Gomes Dias
Jaime Barbosa Jatobá
João Batista Perassolo Guedes
José Aparecido da Silva
José Benedito de Abreu
Julinho Wong
Luciene Domingues Moura
Marcelo Avelino da Silva
Marcos Antonio Negregiol
Rodrigo CinicolaPontieri
Silvia Regina Lobato Teixeira
Veridiana Vasconcellos Fonseca
Fiscal Operador de Transporte e Trânsito (Guarda Municipal)
Comandante Michael Teruo Yabuki
Subcomando Luiz Antonio Marques
Adalto Donizetti Lopes
Adauto de Brito Teixeira
Aguinaldo Aparecido Ferreira
Alessandro Fernando Soares
Andreia Aparecida Cruz
Antonio Alberto Barreiro
Antonio Henrique Segulini
Barthimeu Taipeiro Junior
Carlos Alberto Carvalho
Celio Ramos de Godoi
Claudemir Ostapechen
Claudiomar Lopes de Carvalho
Cleber Pereira Ronquim
Damião Dizarro dos Santos
Daniel Ananias Barbosa
Daniel Fernando Pradella
Danielle Aparecida da Silva Pinto
Danilo Marcos Berto
Delmiro Fernando de Oliveira
Diomario Santana da Silva
Donizete Lencione
Douglas Rafael Picolli
Eduardo Akira Inoue
Eduardo Silvio Rodrigues
Elaine Pereira Soares
Elis Regina Marrega
Evandro Gimenez Mione
Evelin Bernadete Ferrassini
Fábio Rogério Bossolan
Fernando André Pinto
Fernando Cesar Napolitano
Finéias Bernardo da Silva
Flávio Silva Abreu



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

Gilson Gonçalves Cesário
Hamilton Roque Machado
Henrique Marcelo Martelli Garavello
Janaína da Silva Lima
João de Jesus Escrivano
José Risomar Vieira Campos
José Roberto Biancolini
Juliana Cristina de Souza
Karine de Fátima Felippe
Kátia Amanda Teodoro
Leandro Pinheiro
Leilyane Aparecida Fanti Crnkovic
Leislei Cristiane Ferreira
Luis Antonio Souza
Luiz Aparecido de Medeiros
Luis Carlos Gomes
Luiz Carlos Ambrozini
Luiz Gustavo Pavlu
Manoel de Oliveira Ordonho Neto
Marcelo de Oliveira Moraes
Marcelo Rodrigues Santos
Márcio Rogério Leão
Marcos Basilio
Marcos dos Santos Cruz
Marcos Marques Ribeiro
Marcos Roberto Rosa
Maria Izabel Barros Santos
Mariza Joelma da Silva
Matheus de Mello Lara
Maurício Maciel Cerigioli
Nilse Cibele de Mello
Nivaldo Aparecido Alves
Noel dos Santos Lima
Orlando Calchi Junior
Patrícia Custódio Chaves Moura
Paulo José Mathias Fajardo
Paulo Sérgio Nogueira
Paulo Thiago Anselmo de Oliveira
Ralf Siqueira
Reginaldo Luis Guedes
Reinaldo Rosalino Rossi
Ricardo Dias Fidelis Olegário
Ricardo Luis Garcia
Ricardo Luis Gennari Assan
Roberto Garcia Ferreira
Rodrigo Alessandro de Almeida
Rodrigo Cezar Assis
Rogerio Francisco da Silva
Ronaldo Sergio de Melo
Sandro Rogerio Felismino de Souza
Sebastião de Oliveira
Sergio Hermann dos Santos
Silvio Cesar Magalhães
Tamires Fernanda Robles
Thiago Soares de Oliveira Varela
Vanderlei Gonçalves Almeida
Wanda Cristina Teixeira
Fiscal Operador de Transporte e Trânsito (Policiais Militares)
Cap Pm Paulo Roberto Nucci Junior
1º Ten Pm Luan Guerreiro Pereira
1º Ten Pm Rodrigo Adriano de Oliveira Guimarães
1º Ten Pm Thiago Rocha Gonçalves
1º Ten Pm Vagner Aparecido Regazzoni
1º Ten Pm Walter de Lucas Filho
2º Ten Pm Pedro Henrique Stradioto de Martins
Subten Pm Adilson Aparecido Rodrigues
Subten Pm Claudinei Marcos Napolitano
Subten Pm Renato Ap.  Faria
1º Sgt Pm Douglas Fabiano Sita
1º Sgt Pm Edivan Alves Bezerra 
1º Sgt Pm Jenuy Carlos da Fonseca  
1º Sgt Pm José Donizeti de Souza Camargo
1º Sgt Pm Jose Roberto Alves Fernandes
1º Sgt Pm Mauricio Ferraz
1º Sgt Pm Renato Ferraz Villela
1º Sgt Pm  Rosemiro Carini Lima
2º Sgt Pm André Luis Caon
2 Sgt Pm Fernando Henrique da Silva Gonçalves 
2º Sgt Pm Gilberto Adans de Oliveira
2º Sgt Pm José Luiz Andrade
2º Sgt Pm Ricardo Scorçafava Neto
3º Sgt Pm Daniel Luis Evangelista
3º Sgt Pm Marcos Roberto Felisberto de Souza
Cb Pm Ademir Antonio de Oliveira
Cb Pm Ademir Estevo
Cb Pm Adilson Aparecido Sabino
Cb Pm Adriano Donizetti Oliveira David
Cb Pm Adriano Luchetti
Cb Pm Alberto Francisco de Oliveira
Cb Pm Alessandro Luciano Germano
Cb Pm Alex Sandro Araujo da Silva
Cb Pm Alexandre Donizete Avila
Cb Pm Alexandre Maia
Cb Pm Alessandro Juliano Capistrano
Cb Pm Alexsandro Souza Ferreira
Cb Pm Alfredo Marcelo Bonfim Vieira
Cb Pm Almir José de Siqueira 
Cb Pm Almir Rogério Paixão
Cb Pm Ana Lucia Carboni de Faria
Cb Pm Andre Luiz da Silva
Cb Pm Anselmo Ern de Souza Parente
Cb Pm Antonio Marcos Gomes
Cb Pm Antonio Vicente Lúcio da Silva 
Cb Pm Cesário B Segatelle Júnior
Cb Pm Charles Silvio Rodrigues
Cb Pm Claudia Faria Gazeta
Cb Pm Claudio Roberto Clemente
Cb Pm Cleber de Souza Cláudio
Cb Pm Cristiano Aparecido Corregliano
Cb Pm Damásio Simões da Silva
Cb Pm Daniel Cilas Novi 
Cb Pm Daniel Lazarine
Cb Pm Douglas Oliveira da Costa 
Cb Pm Éder Jean Salatino
Cb Pm Ednaldo Costa Farias Junior
Cb Pm Edson Alexandre de Oliveira
Cb Pm Edson Ramos Arantes
Cb Pm Eduardo Simões Teixeira
Cb Pm Eliane Lopes Viana
Cb Pm Eliezer de Arruda Falvo
Cb Pm Emerson de Oliveira Machado
Cb Pm Emerson Henrique Porfirio
Cb Pm Fabiano Pavan
Cb Pm Fabio Antonio da Silva Buzatto
Cb Pm Fabio Luiz Fornos
Cb Pm Fabio Rogério Tarantino

Cb Pm Felipe Rodrigues
Cb Pm Fernando C dos Santos Gigante
Cb Pm Fernando Simões da Silva 
Cb Pm Gilberto Clovis de Souza
Cb Pm Hudson Rogério Copriva
Cb Pm Jader Bernardo de Oliveira
Cb Pm Jeferson Cesar Pereira
Cb Pm João Rafael Sakadauskas Ferreira
Cb Pm Jorge Luiz Terroni
Cb Pm Jorge Paulo da Silva
Cb Pm José Alexandre da Silva
Cb Pm Jose Luiz Faria 
Cb Pm José Roberto Divino Madalena
Cb Pm José Rogerio Grella Falabella
Cb Pm Juvandira B. F. de Oliveira
Cb Pm Leandro Aparecido Gomes
Cb Pm Leandro Wagner de Alcantara
Cb Pm Leonardo Borges Frisene
Cb Pm Leonardo Donizeti do Nascimento
Cb Pm Lisandro Acácio Perna
Cb Pm Lourival de Oliveira
Cb Pm Luciano D. Fregolente
Cb Pm Lucio José Gonçalves Filho
Cb Pm Luiz Augusto Oliveira 
Cb Pm Luiz Manoel de Lima
Cb Pm Marcelo Henrique Fronteira
Cb Pm Marcelo Luis Teixeira
Cb Pm Marcelo Ribeiro da Silva 
Cb Pm Marcos Eduardo Donato
Cb Pm Marcos Henrique Curila 
Cb Pm Marcos Paulo Cardoso Natal 
Cb Pm Mario de Cesar Calé
Cb Pm Mário Leandro de Almeida Neto
Cb Pm Maurício de Castro Bruschi
Cb Pm Mauricio Monteiro Lemos
Cb Pm Octávio Luiz Biazzi Junior
Cb Pm Osmar José Simão
Cb Pm Paulo Henrique Domingos Ventrilho
Cb Pm Paulo Henrique de Souza
Cb Pm Paulo Rogério Leandro
Cb Pm Priscila da Silva Vitória
Cb Pm Raquel De Paula Aguiar
Cb Pm Regina Célia Pereira Ferrari
Cb Pm Reginaldo Rogério Porfirio 
Cb Pm Renato Geraldo Rezende
Cb Pm Renato José Medeiros
Cb Pm Renato Marchetti
Cb Pm Renato Scuracchio 
Cb Pm Ricardo Augusto Nascimento
Cb Pm Ricardo José Medeiros  (
Cb Pm Rivaldo Aparecido Ambrosio
Cb Pm Robinson Luis Copriva
Cb Pm Rodrigo Aguiar Honda
Cb Pm Rodrigo Deroide Simão
Cb Pm Rodrigo Dias
Cb Pm Rodrigo José Domingos
Cb Pm Rogério Aparecido da Silva
Cb Pm Ronaldo Dias
Cb Pm Rosa Maria da Silva Souza
Cb Pm Rosana Pereira Gonçalves
Cb Pm Rubens Vilar
Cb Pm Sergio Figueiredo Maciel
Cb Pm Silvia Helena Catarino
Cb Pm Simone Aparecida  Gomes  
Cb Pm Tarcisio Zanetti
Cb Pm Tiago Batista dos Santos
Cb Pm Vagner Rodrigues de Morais
Cb Pm Valdez Ferreira 97017833
Cb Pm Valdir Aparecido de Souza
Cb Pm Wagner Francisco de Queiroz
Cb Pm Wagner José Perez
Cb Pm Wanderson Ap. Antonio
Cb Pm Wilson Orestes Frigieri Junior
Sd Pm Adriano do Amaral Rodrigues
Sd Pm Alessandro Pereira Lopes
Sd Pm Alex Roberto da Silva
Sd Pm Anderson Clayton Villas B.Borges Leite
Sd Pm Carlos Alberto Viganon Jr.
Sd Pm Carlos de Campos
Sd Pm Carlos Eduardo Tacon Manarin
Sd Pm Claudinei Moraes da Silva
Sd Pm Cristiano Santana da Silva
Sd Pm Dayvid Luiz Miguel
Sd Pm Edivaldo Vicente
Sd Pm Elias Alexandre dos Santos
Sd Pm Evandro Altieri Luciano
Sd Pm Evandro Barbosa de Oliveira
Sd Pm Everson Rodrigo Garcia      
Sd Pm Fabio Eduardo de Oliveira
Sd Pm Felipe Sakadauskas Ferreira
Sd Pm Glauco Eduardo Romão
Sd Pm Gustavo Borges Frisene
Sd Pm Israel Fábio Cordeiro
Sd Pm Izomar Moreira 
Sd Pm João Ricardo de Campos
Sd Pm Johnny Ricardo Ribeiro
Sd Pm José Augusto Caetano
Sd Pm Leandro Alberto da Silva 
Sd Pm Leandro Furiato
Sd Pm Lilian Cristiane do Amaral Sabino
Sd Pm Luiz Antonio Borges
Sd Pm Luiz Augusto Lopes da Costa Dionizio
Sd Pm Luiz Fernando Cavalcante Gonçalves
Sd Pm Luiz Henrique Aldrighi
Sd Pm Luiz Roberto da Silva Villar
Sd Pm Marcelo José Soares
Sd Pm Marcio Andrade Madeira
Sd Pm Marcio Manfrin Silvério
Sd Pm Marco Antonio Paulo Junior
Sd Pm Marcos Aparecido Cirilo
Sd Pm Marcos José Fanti
Sd Pm Marlon Juliano Ferreira Adorno
Sd Pm Melquisedec Otiniel do Vale
Sd Pm Reinaldo Moreira da Silva
Sd Pm Renan De Moraes Prado 
Sd Pm Robinson Dos Santos Arrighe
Sd Pm Rodrigo Borges Frisene
Sd Pm Rogério Neres da Costa
Sd Pm Tercio Barbosa Ferreira
Sd Pm Thiago Mazzi Leoncini
Sd Pm Thiago Real da Silva
Sd Pm Urbano Leandro Polchachi Costa
Sd Pm Valdir Levez
Sd Pm Weliton Soares Dantas
Sd Pm William Ferreira 
Sd Pm Willian Leandro Gargia

Sd Pm Wilson Vieira Junior
Fica revogada a Portaria nº 004 de 28 de junho de 2016.
São Carlos, 11 de janeiro de 2017.
ANTONIO CLOVIS PINTO FERRAZ
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito
Autoridade de Trânsito no Município de São Carlos

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 509
FUNÇÃO: MÉDICO INFECTOLOGISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

JOSÉ LIDIO DE SOUZA JÚNIOR 1

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão ad-
mitidos caso haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos 
anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

BÁRBARA REZENDE MARTINS 2

JOÃO BATISTA DE PAULA NETO 3

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 506
FUNÇÃO: MÉDICO GINECOLOGISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

CLEBER AMAURI AMOROSO PEROTTI 1

LIVIA FERNANDES DE AGUIAR CHEBLI 2

AMANDA MESTRINER GLERIAN 3

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 500
FUNÇÃO: MÉDICO CARDIOLOGISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

FERNANDO AUGUSTO FLORET BUSSOLINI 1

LUIS ANTONIO DONINI FILHO 2

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 525
FUNÇÃO: MÉDICO UROLOGISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

PAULO JOSÉ ZERAICK DA COSTA 1

DANIEL SANTINHO PORTUGAL E SILVA 2

LEOPOLDO RUIZ MACHADO 3

Fica convocado também, o candidato habilitado abaixo descrito, que só será admitido caso 
haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos anteriormente 
convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

FÁBIO AUGUSTO VASILCEAC 4

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 17 de janeiro  de 2017

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 521
FUNÇÃO: MÉDICO PSIQUIATRA

NOME CLASSIFICAÇÃO

MARILIA PESSALI 1

IGOR MARIANO DE MELO 2

JULIANA ANDRÉ ROSANO 3

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão ad-
mitidos caso haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos 
anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

KARINA TOLEDO DA SILVA ANTONIALLI 4

ANA TERESA DE CAMPOS DELFINO DELIA 5

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 501
FUNÇÃO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

PAMELA RISARDI FRANCELIN 1

LUCIANA ALVES BOLFARINI 2

ELAINE OLIVEIRA DE ABREU 3

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão ad-
mitidos caso haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos 
anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL BORELLA PELOSI 4

PAULO SERGIO COELHO 5

ZULMIRA KIRCHNER DA SILVA 6

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a comparecerem à Rua Episcopal n.º 1575 
(piso Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 524
FUNÇÃO: MÉDICO URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

ORLANDO TREVISAN NETO 1

SIMONE SFAIR NAGLIATI BERSSANETI 2

VANESSA CRISTINA FRAGIACOMO 3

JOBELINO SOUSA DE ARAÚJO 4

EVERTON FRANCISCO CASALE 5

MARCELO STANZANI 6

PAULA GABRIELA SOUSA DE OLIVEIRA 7

JULIO CESAR ZAVAGLIA JUNIOR 8

PAULO CHRISTIAN MACHADO 9

LEONARDO ROBERTO SPATTI 10

DANIEL SEITI KIYOMURA 11

MARCIO STEFANUTO 12

LARA SOUZA CREPALDI 13

BRUNO MARINI 14

GABRIELA OLIVEIRA LEOPOLDO 15

NESTOR TORRES MARINA 16

GUSTAVO GERMANO 17

CAIO FERRAZ BASSO 18

JARDEL SELOS MESQUITA 19

MÁRITA PRATA ANDRADE MOSQUEIRA OLIVEIRA 20

VINICIUS SCHIMITEBERG FRANGUCCI 21

AFONSO PINHEIRO LOPES 22

JOSE RICARDO CURY 23

MARCELA MARIA MASSARI PORTO BRANCO PERES 24

ISAAC FERRARI DEL FAVERO 25

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.

HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 408
FUNÇÃO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

GUILHERME GRICI HISATOMI 1

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão ad-
mitidos caso haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos 
anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

PHILLIPE BÜGNER 2

DANIEL LAURENTI ROBALINHO 3

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 503
FUNÇÃO: MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

CRISTINA LOPEZ SOTO 1

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 504
FUNÇÃO: MÉDICO GASTRO CLÍNICO

NOME CLASSIFICAÇÃO

HUGO LEONARDO MARQUES MAGNO 1

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 513
FUNÇÃO: MÉDICO NEUROCIRURGIÃO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ERNST GUILHERME THOMI 1

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 
Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 514
FUNÇÃO: MÉDICO NEUROLOGISTA CLÍNICO

NOME CLASSIFICAÇÃO

CATARINA FALLEIROS NOGUEIRA ROJAS 1

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso 

Major José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 519
FUNÇÃO: MÉDICO PEDIATRA

NOME CLASSIFICAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE MATTOS 1

Ficam convocados também, os candidatos habilitados abaixo descritos, que só serão ad-
mitidos caso haja vaga por motivo de desistência ou não comparecimento de candidatos 
anteriormente convocados.

NOME CLASSIFICAÇÃO

VERA CRISTINA PEZZA 2

SILVIA REDER MATOS NEVES 3

São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGÃO PRESENCIAL PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 029/2016 PROCESSO Nº 36783/2016 Aos 13/01/2017, reuniram-se os 
membros da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial para procederem à análise do parecer 
técnico apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde para o Pregão Presencial supraci-
tado. Aberta a sessão, foi analisado o parecer técnico elaborado pela Secretaria Municipal de 
Saúde datado de 13 de janeiro de 2017, com o qual a equipe obteve o seguinte resultado: 

LOTE EMPRESA SITUAÇÃO

1 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

2 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Item 2.1 - registro vencido e 
ausência de bula

3 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

4 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

5 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

6 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

9 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Itens 9.1 e 9.2 - ausência 
de bulas

10 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Item 10.2 - ausência de registro

11 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

12 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

13 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

14 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

15 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

16 RP4 Distrib. De Medicamentos Ltda Desclassificado - Item 66.2 - ausência de registro

17 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

18 Quality Medical Com e Dist de Med Ltda Desclassificado - Item 68.3 - ausência de registro

19 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

21 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

22 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

23 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Reprovado - Item 73.2 - ausência de bula e 
registro

24 CM Hospitalar S/A Declarado Vencedor

25 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

26 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

27 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Item 27.2 - ausência de 
registro e bula

28 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

29 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

30 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

31 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

32 Cristália Prod Químicos Farmac Ltda. Declarado Vencedor

35 Ciamed Distribuidora de Medic Ltda Declarado Vencedor

36 Ciamed Distribuidora de Medic Ltda Declarado Vencedor

37 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

38 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Item 38.3 - ausência de bula

39 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

40 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

41 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

42 RP4 Distrib. De Medicamentos Ltda Declarado Vencedor

43 Aglon Comércio e Representações Ltda Declarado Vencedor

44 Cristália Prod Químicos Farmac Ltda. Declarado Vencedor

45 Vital Comercial Hospitalar Ltda Declarado Vencedor

47 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

48 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

49 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

51 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

52 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

53 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

54 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

55 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

56 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Declarado Vencedor

59 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Glória Saratt
edição de texto (MTb. 16.701)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 17 de janeiro de 2017
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

60 Vital Comercial Hospitalar Ltda Declarado Vencedor

61 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

62 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

63 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

64 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

65 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

66 RP4 Distrib. De Medicamentos Ltda Desclassificado - Item 66.2 - ausência de registro

67 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

68 Quality Medical Com e Dist de Med Ltda Desclassificado - Item 68.3 - ausência de registro

69 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

71 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

72 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

73 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Desclassificado - Item 73.2 - ausência de bula 
e registro

74 CM Hospitalar S/A Declarado Vencedor

75 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

76 Aglon Comércio e Representações Ltda Declarado Vencedor

77 Inova Comercial Hospitalar Ltda EPP Desclassificado - Item 27.2 - ausência de 
registro e bula

78 CM Hospitalar S/A Declarado Vencedor

79 Dupatri Hospitalar Com Imp Exp Ltda Declarado Vencedor

80 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

81 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

82 Cristália Prod Químicos Farmac Ltda. Declarado Vencedor

85 Ciamed Distribuidora de Medic Ltda Declarado Vencedor

86 Ciamed Distribuidora de Medic Ltda Declarado Vencedor

87 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

88 RP4 Distrib. De Medicamentos Ltda Declarado Vencedor

89 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

90 Prati, Donaduzzi & Cia  Ltda Declarado Vencedor

91 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

92 RP4 Distrib. De Medicamentos Ltda Declarado Vencedor

93 Aglon Comércio e Representações Ltda Declarado Vencedor

94 Cristália Prod Químicos Farmac Ltda. Declarado Vencedor

95 Vital Comercial Hospitalar Ltda Declarado Vencedor

97 Vital Comercial Hospitalar Ltda Declarado Vencedor

98 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA Declarado Vencedor

99 CM Hospitalar S/A Declarado Vencedor

Os lotes 7, 8, 34, 46, 57, 58, 84 e 96 ficam FRACASSADOS. Para os lotes onde os arrematantes 
foram desclassificados, serão chamados os próximos colocados. Ficará aberto o prazo legal 
para interposição de recursos referentes às decisões proferidas na presente ata a partir da 
data de publicação. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

Pregão Eletrônico nº 077/2016 Processo nº 800/2016 HOMOLOGAÇÃO Objeto: aquisi-
ção de cardiotocógrafo. Homologo a decisão proferida pelo Senhor Pregoeiro, referente ao 
lote único adjudicado à empresa HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 03.952.368/0001-48.   Nesta oportunida-
de, designo o servidor Roberto Carlos Rossato para efetuar a homologação junto ao site do 
Banco do Brasil. São Carlos, 11 de janeiro de 2017. Airton Garcia Ferreira Prefeito Municipal 

EXTRATO

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO FMS Nº 007/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde São Carlos
Contratada: Centro de Endoscopia Digestiva de São Carlos S/S
Reajuste: Ficam os valores do Contrato reajustados em 8,48%.
Valor: fica acrescido ao valor contratual a quantia de R$ 2.459,19.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 12/2015
Processo Administrativo: SMS nº 57/2015
Data da Assinatura: 02/12/2016

PORTARIAS

PORTARIA 001 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

BRUNO LUIZ TURCI, Diretor Presidente da Fundação Pró-Memória de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais, em função das férias regulares da Chefe de Seção de Almoxarifado 
e Patrimônio, Adriana Queiroz, resolve DESIGNAR o servidor Celso Luis Pizzi, Assistente Ad-
ministrativo, para responder pela seção de Almoxarifado e Patrimônio, no período de 16 de 
janeiro a 04 de fevereiro, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017
BRUNO LUIZ TURCI

Diretor Presidente

PORTARIA 002
DE 16 DE JANEIRO DE 2017

BRUNO LUIZ TURCI, Diretor Presidente da Fundação Pró-Memória de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto no inciso XVI, do artigo 6º da Lei Federal 
8.666/93; CONSIDERANDO o teor do artigo 3º, inciso VI, da Lei Federal 10.520/2002 e artigo 12, 
do Decreto Federal nº 5.450/2005; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no artigo 11 do Decre-
to Municipal nº 151, de 14 de julho de 2004, RESOLVE 
Art. 1º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações 
- Pregão Eletrônico, no âmbito da Fundação Pró-Memória de São Carlos, os seguintes membros:
I - Adriana Queiroz, como Pregoeira;
II - Heloisa Santini de Oliveira, como Pregoeira;
III – Bruno Luiz Turci, como autoridade competente;
IV - Jéssica Mayara Rodrigues dos Santos, como membro;
V - Fábio Fontana de Souza, como membro.
VI – Phrancis Arlley Gomes Sales, como membro.
Art. 2º Os membros indicados nos incisos I, II, IV e V, do art. 1º, desta  Portaria e a servido-
ra Mariana Arruda Camargo Lucchino, comporão a Comissão de Licitações disposta na Lei 
8.666/93.
§ 1º A Comissão do caput deste artigo será presidida pela servidora indicada no inciso I, do 
art. 1º desta Portaria.
§ 2º Compete à Comissão de que trata este artigo as funções de elaborar editais, receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 018, de 28 de setembro de 2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
BRUNO LUIZ TURCI
Diretor Presidente

ATO DA SECRETARIA

QUADRO DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO
E EMPREGOS PÚBLICOS

EXERCÍCIO DE 2016
A Fundação Pró-Memória de São Carlos, atendendo ao disposto no § 6º do artigo 39 da Cons-
tituição Federal, conforme redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98, faz público os 
valores das remunerações dos empregos públicos, cargos em comissão e funções gratificadas 
vigentes em 31/12/2016, de acordo com a Lei Municipal nº 17.769, de 23 de março de 2016.

EMPREGO GRUPO SALARIAL NIVEL GRAU VENCIMENTOS *

Agente de Serviços Gerais A I A 1.291,00

Agente em Educação Patrimonial D I A 1.664,00

Arquiteto H I A 4.981,00

Assistente Administrativo D I A 1.664,00

Assistente em Documentação D I A 1.664,00

Contador G I A 3.737,00

Documentalista F I A 3.052,00

Engenheiro (20 horas) H I A 2.490,50

Historiador F I A 3.052,00

Museólogo F I A 3.052,00

Oficial de Manutenção B I A 1.466,00

Procurador Jurídico (20 horas) H I A 2.490,50

Técnico em informática E I A 1.972,00

Sociólogo F I A 3.052,00

CARGOS EM COMISSÃO REMUNERAÇÃO *

Diretor Presidente 9.727,00

Diretor de Departamento 6.077,00

Assessor de Projetos Especiais 3.779,00

Chefe de Divisão 3.779,00

FUNÇOES GRATIFICADAS GRATIFICAÇÃO *

Chefe de Seção 1.242,00

* Os servidores terão direito ao adicional por tempo de serviço - triênio (5%) e ao prêmio 
assiduidade (6%) do total de sua remuneração, atendidos os pressupostos da Lei Municipal 
nº 9.658, de 26 de novembro de 1986, com alterações da Lei Municipal nº 14.408, de 13 de 
março de 2008 e da Lei Municipal nº 13.705, de 08 de dezembro de 2005, com alterações da 
Lei Municipal nº 14.424, de 28 de março de 2008, respectivamente.
São Carlos, 13 de janeiro de 2017.
BRUNO LUIZ TURCI
Diretor Presidente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/2017
Dispõe sobre revogação de Portaria.
BENEDITO CARLOS MARCHEZIN, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

Resolve:
REVOGAR, a Portaria 003 de 04 de janeiro de 2017, que designou o servidor José Antonio 
Zerbetto, Engenheiro, para exercer INTERINAMENTE, o Cargo em Comissão de Gerente de 
Obras e Saneamento com a jornada mínima de 08 (oito) horas diárias de efetivo exercício, 
com os vencimentos que lhe competirem por lei.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 016/2017
Dispõe sobre revogação de Portaria.
BENEDITO CARLOS MARCHEZIN, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Resolve:
REVOGAR, a Portaria 007 de 04 de janeiro de 2017, que designou a servidora Eliana de Cássia 
Generoso Aiello, Técnico em Química, para exercer INTERINAMENTE, o Cargo em Comissão 
de Gerente de Operações e Tratamento de Água e Esgoto com a jornada mínima de 08 (oito) 
horas diárias de efetivo exercício, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição, contando seus efeitos a partir 
de 17 de janeiro de 2017.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 018/2017
Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão.
BENEDITO CARLOS MARCHEZIN, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
Resolve:
NOMEAR a Senhora Leila Jorge Patrizzi, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente de 
Operações de Tratamento de Água e Esgoto com a jornada mínima de 08 (oito) horas diárias 
de efetivo exercício, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua expedição, contando seus efeitos a partir 
de 17 de janeiro de 2017.
São Carlos, 16 de janeiro de 2017.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos, por meio do Setor de Pessoal e Folha de 
Pagamento - Gerência de Administração e Gestão de Pessoas convoca os candidatos abaixo, 
a comparecerem à Avenida Getúlio Vargas, nº. 1500, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da publicação desta, para tratar de assunto referente à contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO - 001/2014
EMPREGO:- MOTORISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

VANDERLEI ROSSI 08º

MARCIEL APARECIDO LINO DOS SANTOS 09º

EDISON FERNANDO DOS SANTOS 10º

ELIEL GUEDES RIBEIRO 11º

ALESSANDRO GOMES DE SOUZA 12º

São Carlos, 13 de janeiro de 2017.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

CONSELHO
MUNICIPAL

COMUNICADO
CONSELHO MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA

Digenir Chaves Fugazza, Presidente do Conselho Municipal de Economia Solidária CONVO-
CA os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Economia Solidaria, eleitos 
e indicados para o mandato 2016-2018, para a 62º Reunião Ordinária que se realizará no dia, 
horário e local abaixo discriminado com a seguinte pauta:
PAUTA 
1. Informes;
2. Leitura da Ata da Reunião Anterior;
3. Agenda Permanente;
4. Informações do Conselho Gestor de Economia Solidária;
5. Informações do Projeto Brasil Sem Miséria;
6. Deliberação Sobre Recursos do Fundo;
9. Outros Assuntos de Interesse do Movimento.
Dia: 16 de Janeiro de 2017 - 2ª feira. Horário - 14h00 em primeira convocação e às 14h30 em 
segunda convocação. Local - Centro Público de Economia Solidária “Herbert de Souza” Rua 
José Bonifácio, nº 885 - Centro - São Carlos-SP.
São Carlos, 09 de Janeiro de 2017.
Digenir Chaves Fugazza 
Presidente Conselho Municipal de Economia Solidária
(Republicado por haver saído com incorreções na edição de 10/01/17)


